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ПРИРОДА   
ЗАКОНИ 

Закон за заштита на природата 
„Службен весник на РМ“ бр.  бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/1,  
63/16 и 113/18 

Закон за животната средина 
„Службен весник на РМ“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 

Закон за водите 
„Службен весник на РМ“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 

Закон за шумите 
„Службен весник на РМ“ бр. 64/09, 24/11, 53/11, 25/13, 
79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15, 7/16, 
39/16 

Закон за ловството 
Службен весник на РМ“ бр. 26/09, 82/09, 136/11, 1/12, 
69/13, 164/13, 187/13, 33/15, 147/15, 193/15 

Закон за пасиштата 
Службен весник на РМ“ бр. 3/98, 101/00, 89/08, 105/09, 
42/10, 116/10, 164/13, 193/15, 215/15 

Закон за рибарство и аквакултура 
Службен весник на РМ“ бр. 7/08, 67/10, 47/11, 53/11, 
95/12, 164/13, 116/14, 154/15, 193/15, 39/16 

Закон за заштита и благосостојба на животните „Службен весник на РМ“ бр. 149/14, 149/15, 53/16 

Закон за прогласување на Смоларски Водопад за 
споменик на природата  

(„Службен весник на РМ“ бр. 35/06), 

Закон за прогласување на локалитетот Маркови Кули за 
споменик на природа  

(„Службен весник на РМ“ бр. 49/06), 

Закон за прогласување на дел од планината Пелистер 
за национален парк  

(„Службен весник на РМ“ бр. 150/07); 

Закон за прогласување на локалитетот Куклица за 
споменик на природата); 

(„Службен весник на РМ“ бр. 103/08 

Закон за прогласување на локалитетот Локви-Големо 
Коњари за споменик на природата  

(„Службен весник на РМ“ бр. 124/10); 

Закон за прогласување на локалитетот Плоче 
Литотелми за строг природен резерват  

(„Службен весник на РМ“ бр. 145/10); 

Закон за прогласување на дел од планината Галичица 
за национален парк); 

(„Службен весник на РМ“ бр. 171/10 

Закон за прогласување на Пештера Слатински Извор за 
споменик на природата  

(„Службен весник на РМ “ бр. 23/11); 

Закон за прогласување на Преспанското Езеро за 
споменик на природата  

(„Службен весник на РМ “ бр. 51/11, 79/13); 

Закон за прогласување на Дојранско Езеро за споменик 
на природата   

(„Службен весник на РМ “ бр. 51/11); 

Закон за прогласување на локалитетот Езерани на 
Преспанското Езеро за парк на природата) 

(„Службен весник на РМ “ бр. 24/12 

Закон за прогласување на Вевчански Извори за 
споменик на природата  

(„Службен весник на РМ “ бр. 39/12). 

Одлука за прогласување  на дел од Осоговските  
Планини  за заштитено подрачје во категорија V - 
Заштитен предел 

(„Службен весник на Република  Северна Македонија“ бр. 
277/20). 

Закон за прогласување на дел од Шар Планина за 
Национален парк  

(„Службен весник на Република  Северна Македонија“ бр. 
151/21). 

ПОДЗАКОНСКИ АКТИ 

Листа на засегнати и заштитени диви видови растенија, 
габи, животни и нивни делови 

“Службен весник на РМ“ бр. 15/2012 

Листи за утврдување на строго заштитени и заштитени 
диви видови 

‘’Службен весник на РМ“ бр. 139/2011 

Правилник за издавање дозвола за спроведување на 
научно истражување во природата 

‘’Службен весник на РМ“ бр. 101/2009 
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Правилник за евиденција за заштита на природата  “Службен весник на РМ“ бр. 102/2012 

Правилник за содржината на Студијата за валоризација 
или ревалоризација на заштитено подрачје  

“Службен весник на РМ“ бр. 26/2012 

Правилник за содржината на плановите за управување 
со заштитените подрачја и годишните програми за 
заштита на природата  

“Службен весник на РМ“ бр. 26/2012 

Правилник за содржината на Студијата за валоризација 
или ревалоризација на заштитено подрачје 

“Службен весник на РМ“ бр. 26/2012 

Правилник за издавање дозвола за собирање на 
засеганти и заштитени  видови растенија, габи и 
животни и нивни делови 

“Службен весник на РМ“ бр. 102/2009 

Правилник за формата и содржината на образецот за 
барањето, дозволата и сертификатот за промет со 
засегнати и заштитени диви видови растенија, габи, 
животни и нивни делови, како и потребната 
документација која се приложува кон барањето 

“Службен весник на РМ бр. 134/2010 

Уредба за начинот и постапката за издавање на 
дозволата односно сертификатот, како и за видот на 
дозволата односно сертификатот и определување на 
граничните премини преку кои може да се врши 
прометот со засегнати и заштитени диви видови 
растенија, животни и нивни делови 

“Службен весник на РМ“ бр. 135/2010 

Уредба за начинот на постапување при промет со 
засегнати и заштитени диви видови растенија, габи 
животни и нивни делови од страна на царинските 
органи, другите надлежни органи и служби на 
граничните премини, и научните и стручните установи, 
како и на овластени депозитари на конфискуваните 
примероци при недозволен промет 

“Службен весник на РМ“ бр. 177/2011 

Правилник за формата и содржината на барањето 
заради неиздавање на дозвола за промет или 
сертификат за увоз и/или извоз и/или транзит и/или 
повторен извоз односно заради недонесување на 
решение за одбивање на барањето за издавање на 
дозвола за проемт или сертификат за увоз и/или извоз 
и/или транзит и/или повторен извоз 

““Службен весник на РМ“ бр. 31/2012 

СТРАТЕГИИ И ПЛАНСКИ ДОКУМЕНТИ 

Стратегија за биолошка разновидност со акционен план 
(2018-2023) 

 

Стратегија за заштита на приордата со акционен план 
(2017-2027) 

 

Просторен План на државата (2004)  

РЕШЕНИЈА 

Решение за прогласување на Пештера Дона Дука за 
природна реткост  

“Службен весник на РМ“ бр. 182/2011 

Решение за прогласување на Платан Мородвис за 
природна реткост 

“Службен весник на РМ“ бр. 65/2016 

Решение за прогласување на Платан-Чинар Охрид за 
природна реткост 

“Службен весник на РМ“ бр. 205/2019 

Решение за прогласување на Црна дудинка-Лесново за 
природна реткост 

“Службен весник на РМ“ бр. 205/2019 

Решение за прогласување на Даб- Бели за природна 
реткост 

“Службен весник на РМ“ бр. 205/2019 

Решение за прогласување на Карактеристичен 
геолошки профил-Звегор за природна реткост 

“Службен весник на РМ“ бр. 205/2019 

Решение за прогласување на Киселичка Пештера за 
природна реткост 

“Службен весник на РМ“ бр. 174/2019 

Решение за прогласување на Палеонтолошки локалитет 
„Стамер за природна реткост 

“Службен весник на РМ“ бр. 217/2019 

 


